
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA

DIRETORIA COLEGIADA

 

ATO Nº 373, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

 

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA–SUDAM, conforme o disposto na Lei Complementar nº
124, de 03/01/2007 e, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 20, I e VI, do anexo I, do Decreto nº 8.275, de 27 de junho de 2014 e, o art. 66, I e VI do
Regimento Interno da Sudam, e

Considerando ausência do quórum mínimo para realização de Reunião da Diretoria Colegiada, fundamentado no art. 8º do anexo I do Decreto nº
8.275, de 27/06/2014, por mo�vo de exoneração da Diretora de Planejamento e Ar�culação de Polí�cas, feita por meio da Portaria nº 2.212, de 18/09/2019,
publicada no DOU nº 182, seção 2, página 15, de 19/09/2019, doc. SEI nº 0189094, bem como vacância do cargo de Diretor de Administração;

Considerando orientação da Procuradoria Federal junto a Sudam por meio da Procuradora-Chefe, que orientou que fosse cumprido o con�do no
amparo legal  do art. 69, II do Regimento Interno da Sudam, referente a todos os processos encaminhados à Ascol para deliberação da Diretoria Colegiada, após
diligência feita por esta Assessoria; 

Considerando o art. 69, II, do Regimento Interno da Sudam que atribui ao Superintendente à faculdade de decidir sobre matéria “Ad Referendum”,
quando não for possível alcançar o número mínimo de diretores, estabelecido no art. 8º, do anexo I, do Decreto nº 8.275, de 27 de junho 2014; 

Considerando, ainda, os demais fatos e fundamentos presentes no Processo nº CUP:59004.001559/2019-88, especialmente o con�do no
Despacho Simples CGCOM , doc. SEI nº 0203918, com a sua devida aquiescência,

 

RESOLVE:

 

 Art. 1º - Autorizar "Ad Referendum" da Diretoria Colegiada a celebração dos Convênios constantes na relação do  Anexo I,  com base nos fatos e
fundamentos trazidos nos Pareceres Técnicos,  Parecer Referencial nº. 00003/2019/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU, doc. SEI nº 0203922 e  Parecer Referencial nº.
00004/2019/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU, doc. SEI nº 0203926 dos respec�vos processos.

Art. 2º - Determinar que o presente processo seja subme�do à Diretoria Colegiada na próxima reunião a ser realizada, para conhecimento e
ulteriores de direito, com fulcro no art. 69, § 2°, do Regimento Interno da Sudam.

Art. 3º - Este Ato  entra em vigor na data de sua publicação.

 

Paulo Roberto Correia da Silva
 Superintendente

 

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Correia da Silva, Superintendente, em 13/11/2019, às 12:23, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.sudam.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0204293 e o código CRC 0C44FBCE.

Anexo I do Ato nº 373/2019

Nº Nº Pré-Convênio Objeto Nome Proponente UF VL Repasse Proposta Nº PROCESSO Parla

1 883653/2019 Ampliação da Feira dos Colonos PREFEITURA MUNICIPAL
DE SENA MADUREIRA AC 500.000,00 59004.000528/2019-18 FLAVIA

2 883634/2019 Ampliação do Mercado Municipal. PREFEITURA MUNICIPAL
DE  ASSIS BRASIL AC 350.000,00 59004.000491/2019-10 SERGIO

3 883978/2019 Aquisição de Maquinário PREFEITURA MUNICIPAL
DE XAPURI AC 300.000,00 59004.000516/2019-85 FLAVIA

4 887011/2019 AQUISIÇÃO DE MAQUINÁRIO PREFEITURA MUNICIPAL
DE FEIJO AC 550.000,00 59004.001838/2019-41 ALA

5 883639/2019 Aquisição de Maquinário PREFEITURA MUNICIPAL
DE E RIO BRANCO AC 1.600.000,00 59004.000508/2019-39 JORG

6 887015/2019 Aquisição de Maquinário PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACIDO DE CASTRO AC 600.000,00 59004.000530/2019-89 RO

7 883640/2019 AQUISIÇÃO DE MAQUINÁRIO
PREFEITURA MUNICIPAL

DE MARECHAL
THAUMATURGO

AC 350.000,00 59004.000550/2019-50 SERGIO



8 883642/2019 Aquisição de Maquinário PREFEITURA MUNICIPAL
DE  SENA MADUREIRA

AC 760.000,00  59004.000533/2019-
12

SERGIO

9 883659/2019 AQUISIÇÃO DE MAQUINÁRIO PREFEITURA MUNICIPAL
DE ASSIS BRASIL AC 300.000,00 59004.000506/2019-40 ALA

10 883631/2019 AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E
IMPLEMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CRUZEIRO DO SUL AC 600.000,00 59004.000551/2019-02 ALA

11  886164/2019 Aquisição de Patrulha Mecanizada
Agrícola

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BUJARI AC 250.000,00 59004/000557/2019-

71 ALA

12 883629/2019 Aquisição de Patrulha Mecanizada
Agrícola

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JORDAO AC 200.000,00 59004.000556/2019-27 SERGIO

13 887010/2019 Aquisição de Patrulha Mecanizada
Agrícola

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MANCIO LIMA AC 250.000,00 59004/000539/2019-

90 ALA

14 883619/2019 Construção da Casa de Apoio ao
Produtor Rural

MUNICIPIO DE MANOEL
URBANO AC 500.000,00 59004.000554/2019-38 ALA

15 883611/2019 Construção de Feira Livre PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASILEIA AC 600.000,00 59004.000555/2019-82 ALA

16 883637/2019
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE
GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR

FOTOVOLTAICA

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA ROSA DO

PURUS
AC 350.000,00 59004.000515/2019-31 ALA

17 886982/2019
CONSTRUÇÃO DE FEIRA NO

MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL DA
CACHOEIRA/AM

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SAO GABRIEL DA

CACHOEIRA
AM 600.000,00 59004.000497/2019-97 CON

SAM

18  886899/2019 Construção de feira PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAPA AP 400.000,00 59004.000493/2019-

17 
RAN
ROD

19 883602/2019 CONSTRUÇÃO DE FEIRA COBERTA
NO MUNICÍPIO DE AMAPÁ.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AMAPA AP 400.000,00 59004.000500/2019-72 RAN

ROD

20 883601/2019
CONSTRUÇÃO E EQUIPAGEM DE

UMA FÁBRICA DE BLOCOS
SEXTAVADOS.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VITORIA DO JARI AP 400.000,00 59004.000758/2019-79 RAN

ROD

21 883860/2019 Feira i�nerante no município de
Macapá - Aquisição de barracas

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAPA AP 150.000,00 59004.000531/2019-23 RAN

ROD

22 886235/2019
Implantar o Centro de Aceleração de
Startups da Prefeitura Municipal de

Macapá

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAPA AP 345.352,00 59004.001926/2019-43 RAN

ROD

23 886312/2019 Revitalização da Orla do Município
de Macapá/AP

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAPA AP 1.000.000,00  59004.000490/2019-

75 CABUC

24 883635/2019 Ampliação da Feira do Produtor de
Guarantã do Norte/MT.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE GUARANTA DO NORTE MT 1.000.000,00 59004.000456/2019-09 CARLOS

25 883369/2019 Aquisição de Maquinário PREFEITURA MUNICIPAL
DE QUERENCIA MT 700.000,00 59004.000520/2019-43 CARLOS

26 883359/2019 Aquisição de Maquinário PREFEITURA MUNICIPAL
DE COMODORO MT 250.000,00 59004.000565/2019-18 CARLOS

27 883645/2019 Aquisição de Patrulha Mecanizada
Agrícola.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVA CANAA DO

NORTE
MT 500.000,00 59004.000517/2019-20 CARLOS

28 883604/2019 Construção de Feira PREFEITURA MUNICIPAL
DE MATUPA MT 900.000,00 59004.000546/2019-91 CARLOS

29 883792/2019 Pavimentação de Vias Públicas. PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARCELANDIA MT 1.500.000,00 59004.000427/2019-39 CARLOS

30 883627/2019 RECUPERAÇÃO DE VICINAIS NO
MUNICÍPIO DE IRACEMA-RR

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IRACEMA MT 1.700.000,00 59004.000485/2019-62 CA

AND

31 883624/2019 Ampliação da Orla de Santa Maria
das Barreiras

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA MARIA DAS

BARREIRAS
PA 440.000,00 59004.000428/2019-83 JOSE 

32 883790/2019 AMPLIAÇÃO DO MERCADO
MUNICIPAL DE SANTARÉM

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTAREM PA 684.800,00 59004.000511/2019-52 JOSE 

33 887009/2019 Aquisição de maquinário PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE ALEGRE PA 400.000,00 59004.000438/2019-19 JOSE 



34 883791/2019 Aquisição de maquinários SECRETARIA DE ESTADO
DE ASSISTENCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E

RENDA

PA 600.000,00 59004.000757/2019-24 PAULO

35 886578/2019 Aquisição de Patrulha Mecanizada
Agrícola.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D'ARCO PA 200.000,00 59004.000483/2019-73 PAULO

36 883603/2019 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS
RODOVIÁRIOS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PRIMAVERA PA 400.000,00 59004.000481/2019-84 JOSE 

37 883646/2019 Construção da casa de apoio ao
produtor rural.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE GOIANESIA DO PARA PA 250.000,00 59004.000560/2019-95 JOA

PASS

38 883628/2019 CONSTRUÇÃO DE FEIRA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CHAVES PA 410.000,00 59004.000561/2019-30 JOSE 

39 883606/2019 IMPLANTAÇÃO DE  SISTEMAS DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SALVATERRA PA 600.000,00 59004.000538/2019-45 JOSE 

40 883658/2019 Implantação de microssistema de
abastecimento de água

PREFEITURA MUNICIPAL
DEE AUGUSTO CORREA PA 250.000,00 59004.000503/2019-14 PAULO

41 886937/2019 AQUISICAO DE VEICULO
RODOVIARIO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE DE BONFIM RR 230.000,00 59004.000469/2019-70 TELMA

42 886999/2019 AQUISICAO DE VEICULOS
RODOVIARIOS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AMAJARI RR 460.000,00 59004.000470/2019-02 TELMA

43 883861/2019 Aquisição de Veículos Rodoviários PREFEITURA MUNICIPAL
DE PACARAIMA RR 460.000,00 59004.000529/2019-54 TELMA

44 886998/2019 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS
RODOVIÁRIOS.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NORMANDIA RR 460.000,00 59004.000540/2019-14 TELMA

45 883667/2019 Bovinocultura de Leite PREFEITURA MUNICIPAL
DE MUCAJAI RR 485.710,00 59004.000492/2019-64 EDIO

46 883652/2019

Fortalecimento da cadeia produ�va
da mandioca com implantação de
sistema de irrigação e aquisição de

insumos

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MUCAJAI RR 720.900,00 59004.000524/2019-21 EDIO

47 883905/2019 Implantação de Projeto de
Bovinocultura de Leite.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE  NORMANDIA RR 700.000,00 59004.000519/2019-19 EDIO

48 883659/2019 AQUISIÇÃO DE MAQUINÁRIO PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREJINHO DE NAZARE TO 300.000,00 59004.000506/2019-40

CA
HEN
GA

49 883649/2019 AQUISIÇÃO DE MAQUINÁRIO PREFEITURA MUNICIPAL
DE FATIMA TO 225.000,00 59004.000473/2019-38

CA
HEN
GA

50 883651/2019 AQUISIÇÃO DE MAQUINÁRIO PREFEITURA MUNICIPAL
DEPRESIDENTE KENNEDY TO 200.000,00 59004.000756/2019-80

CA
HEN
GA

51 883643/2019 AQUISIÇÃO DE MAQUINÁRIO PREFEITURA MUNICIPAL
DE TOCANTINOPOLIS TO 1.000.000,00 59004.000514/2019-96 FREIR

52 884000/2019 AQUISIÇÃO DE MAQUINÁRIO.
PREFEITURA MUNICIPAL

DE ITAPORA DO
TOCANTINS

TO 240.000,00 59004.000526/2019-11
CA

HEN
GA

53 883794/2019 Aquisição de maquinário. PREFEITURA MUNICIPAL
DE JUARINA TO 400.000,00  59004.000495/2019-

06

CA
HEN
GA

54 886133/2019 Aquisição de maquinários.
PREFEITURA MUNICIPAL

DE CONCEICAO DO
TOCANTINS

TO 240.000,00 59004.000534/2019-67
CA

HEN
GA

55 883789/2019 AQUISIÇÃO DE PATRULHA
MECANIZADA AGRÍCOLA

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CARRASCO BONITO TO 235.000,00 59004.000446/2019-65

CA
HEN
GA

56 884006/2019 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO
RODOVIÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AGUIARNOPOLIS TO 235.000,00 59004.000452/2019-12

CA
HEN
GA

57 887000/2019 Aquisição de Veículo Rodoviário. PREFEITURA MUNICIPAL
DE DE CARMOLANDIA

TO 235.000,00 59004.000472/2019-93 CA
HEN



GA

58 883657/2019 Reforma da Feira Coberta no
município de Cristalândia TO.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CRISTALANDIA TO 250.000,00 59004.000467/2019-81

CA
HEN
GA

 

Referência: Processo nº 59004.001559/2019-88 SEI nº 0204293


